

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 05.12.2025

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. రక్షణ, వాణిజ్యం, ఆర్థిక వ్యవస్థ, ఆరోగ్య సంరక్షణ, విద్యావేత్తలు, సంస్కృతి మీడియా సహా పదహారు ఒప్పందాలపై భారత్, రష్యాలు ఈ రోజు సంతకాలు చేశాయి.
2. సహకార రంగం పరిధిని విస్తరించడానికి ప్రభుత్వం అవిశ్రాంతంగా కృషి చేస్తోందని కేంద్ర హోం, సహకార మంత్రి అమిత్ షా తెలిపారు.
3. భారత్ ను ప్రపంచ పరిశోధన, ఆవిష్కరణ కేంద్రంగా మార్చడంలో పరిశ్రమ, విద్యాసంస్థలు, ప్రభుత్వం మధ్య స్థిరమైన సహకారం ఉండాలని కేంద్ర సైన్స్ అండ్ టెక్నాలజీ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ అన్నారు.
4. ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సరంలో ఇప్పటివరకు మహాత్మా గాంధీ జాతీయ గ్రామీణ ఉపాధి హామీ పథకం కింద రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలకు 68 వేల 393 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విడుదలయ్యాయి.

PM – RUSSIA

రక్షణ, వాణిజ్యం, ఆర్థిక వ్యవస్థ, ఆరోగ్య సంరక్షణ, విద్యావేత్తలు, సంస్కృతి మీడియాకు సంబంధించిన రంగాలలో భారత్, రష్యా ఈరోజు పదహారు ఒప్పందాలను కుదుర్చుకున్నాయి. న్యూఢిల్లీలో జరిగిన 23వ భారత్-రష్యా వార్షిక శిఖరాగ్ర సమావేశంలో రష్యా అధ్యక్షుడు

వ్లాదిమిర్ పుతిన్ తో కలిసి జరిగిన సంయుక్త విలేకరుల సమావేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మాట్లాడుతూ, భారత్-రష్యా స్నేహం ప్రపంచ సవాళ్లను ఎదుర్కొనే శక్తిని ఇస్తుందని అన్నారు. ఉగ్రవాదంపై పోరాటంలో భారత్, రష్యా భుజం భుజం కలిపి నిలబడి ఉన్నాయని ఆయన పేర్కొన్నారు.

[S/B-PM MODI - ON TERRORISM-]

భారత్ మొదటి నుంచీ ఉక్రెయిన్ సమస్యపై శాంతి కోసం వాదించిందని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. ఈ విషయంపై శాంతియుత, శాశ్వత పరిష్కారం కోసం జరుగుతున్న అన్ని ప్రయత్నాలను ఆయన స్వాగతించారు. భారత్ ఎల్లప్పుడూ తన వంతు సహకారాన్ని అందించడానికి సిద్ధంగా ఉందని, భవిష్యత్తులో అలాగే ఉంటుందని నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.

NSD

INDIA RUSSIA JOINT STATEMENT

ద్వైపాక్షిక వాణిజ్యం నిరంతరాయంగా నిర్వహించాలని జాతీయ కరెన్సీలను ఉపయోగించడం ద్వారా ద్వైపాక్షిక పరిష్కార వ్యవస్థలను సంయుక్తంగా అభివృద్ధి చేయడం కొనసాగించాలని భారత్, రష్యా అంగీకరించాయి. 23వ భారత్, రష్యా వార్షిక శిఖరాగ్ర సమావేశం తర్వాత ఇరు దేశాలు విడుదల చేసిన ఉమ్మడి ప్రకటనలో, జాతీయ చెల్లింపు వ్యవస్థలు, ఆర్థిక సందేశ వ్యవస్థలు, అలాగే కేంద్ర బ్యాంకు డిజిటల్ కరెన్సీ ప్లాట్ఫారమ్ల పరస్పర కార్యకలాపాలను ప్రారంభించడంపై రెండు దేశాలు తమ సంప్రదింపులను కొనసాగించాలని అంగీకరించాయని పేర్కొన్నారు. భారత్ కు దీర్ఘకాలిక ఎరువుల సరఫరాకు చర్యలను ఇరు పక్షాలు స్వాగతించాయి. నైపుణ్యం కలిగిన కార్మికుల రాకపోలకలకు సంబంధించిన ఒప్పందాలపై సంతకం చేయడాన్ని వారు స్వాగతించారు.

NSD

DAY GUJARAT-AMIT SHAH

సహకార రంగం పరిధిని విస్తరించడానికి ప్రభుత్వం అవిశ్రాంతంగా కృషి చేస్తోందని, త్వరలో దేశవ్యాప్తంగా కోఆపరేటివ్ టాక్సీ, కోఆపరేటివ్ ఇన్సూరెన్స్, సహకార సంఘాల మధ్య సహకారం ప్రాజెక్ట్ వంటి కార్యక్రమాలను ప్రారంభించనున్నట్లు కేంద్ర హోం, సహకార మంత్రి అమిత్ షా తెలిపారు. ఈరోజు గాంధీనగర్ లోని మహాత్మా మందిర్ లో జరిగిన నాబార్డ్-ఐఎంఐఐఎ ఎర్త్ సమ్మిట్ 2025 ప్రారంభ సమావేశంలో అమిత్ షా ప్రసంగిస్తూ... గ్రామీణ ఆర్థిక వ్యవస్థలను బలోపేతం చేయకుండా వికసిత భారత్ కల సాకారం కాదని పునరుద్ఘాటించారు. సహకార రంగం వృద్ధి స్వయంచాలకంగా గ్రామీణ, వ్యవసాయ అభివృద్ధిని సాధిస్తుందని ఆయన చెప్పారు.

S/B - అమిత్ షా

NSD

JITENDRA- CII SUMMIT

భారత్ ను ప్రపంచ పరిశోధన, ఆవిష్కరణ కేంద్రంగా మార్చడంలో పరిశ్రమ, విద్యాసంస్థలు, ప్రభుత్వం మధ్య లోతైన, స్థిరమైన సహకారం కీలకంగా ఉండాలని కేంద్ర సైన్స్ అండ్ టెక్నాలజీ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ అన్నారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగిన CII ప్రపంచ పారిశ్రామిక విద్యాసంస్థ భాగస్వామ్య 2025 సదస్సులో మంత్రి మాట్లాడుతూ, సైన్స్, టెక్నాలజీ, వ్యూహాత్మక రంగాలలో దేశ వృద్ధికి భాగస్వామ్య బాధ్యత, భాగస్వామ్యంపై నిర్మించిన పర్యావరణ వ్యవస్థ అవసరమని అన్నారు. పెరుగుతున్న పేటెంట్ దాఖలు, చిన్న నగరాల నుండి యువ ఆవిష్కర్తల సహకారం ఈ మార్పుకు సూచికలుగా ఉన్నాయని డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ వివరించారు.

NSD

RS- PRIVATE BILL

రాజ్యసభలో ఈరోజు ఫైవేట్ మెంబర్ బిల్లు, పిల్లలపై లైంగిక నేరాలు, ఈ నేరాల నుంచి రక్షణ (సవరణ) బిల్లు, 2024 ను మరింత పరిశీలన, ఆమోదం కోసం చేపట్టారు. ఈ సంవత్సరం బడ్జెట్ సమావేశాల్లో NCP (SCP) ఎంపీ డాక్టర్ ఫౌజియా ఖాన్ ఈ తీర్మానాన్ని ప్రవేశపెట్టారు. చర్చలో పాల్గొంటూ, CPI (M) సభ్యుడు డాక్టర్ జాన్ బ్రిట్టాన్ మాట్లాడుతూ, ప్రస్తుత చట్టంలో ప్రస్తుత అవసరాలకు అనుగుణంగా కొన్ని మార్పులు అవసరమని అన్నారు. దేశంలో పోస్కోకు సంబంధించిన లక్షా 37 వేల కేసులు పెండింగ్లో ఉన్నాయని ఆయన అన్నారు. BJP కి చెందిన డాక్టర్ అజీత్ మాధవరావు గోప్పాడే మాట్లాడుతూ, పిల్లలే దేశ భవిష్యత్తు అని, మోడీ ప్రభుత్వం ఇటువంటి నేరాల నుండి పిల్లల రక్షణకు అత్యంత ప్రాధాన్యత ఇస్తోందని అన్నారు. ఈ కార్యక్రమానికి ముందు, NCP(SCP)కి చెందిన డాక్టర్ ఫౌజియా ఖాన్, తృణమూల్ కాంగ్రెస్ కి చెందిన డారెక్ ఓ'బ్రియన్, సీపీఐ(ఎం)కి చెందిన డాక్టర్ అజీత్ మాధవరావు గోప్పాడే, డాక్టర్ జాన్ బ్రిట్టాన్ సహా వివిధ సభ్యులు తమ ఫైవేట్ సభ్యుల బిల్లులను ప్రవేశపెట్టారు.

NSD

RS - MG NREGS

ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సరంలో ఇప్పటివరకు మహాత్మా గాంధీ జాతీయ గ్రామీణ ఉపాధి హామీ పథకం కింద రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలకు 68 వేల 393 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విడుదలయ్యాయి. ఇందులో వేతన భాగం కోసం 57 వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా, మెటీరియల్, పరిపాలన కోసం పది వేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా కేటాయించారు. కేంద్ర గ్రామీణాభివృద్ధి శాఖ సహాయ మంత్రి కమలేష్ పాస్వాన్ ఈరోజు రాజ్యసభలో ఒక ప్రశ్నకు లిఖితపూర్వక సమాధానంలో ఈ విషయాన్ని తెలియజేశారు. ఈ పథకం కింద, వేతన చెల్లింపులను కేంద్ర ప్రభుత్వం ప్రత్యక్ష ప్రయోజన బదిలీ ద్వారా లబ్ధిదారుల ఖాతాకు నేరుగా జమ చేస్తుందని మంత్రి వివరించారు.

NSD

LS - HEALTH SECURITY CESS

లోక్సభలో ఆరోగ్య భద్రత జాతీయ భద్రతా సెస్సు బిల్లు 2025పై చర్చను తిరిగి ప్రారంభించారు. పాస్ మసాలా ఉత్పత్తిపై సెస్ విధించడం ద్వారా ఆరోగ్యం, జాతీయ భద్రతకు నిధులను పెంచడం ఈ బిల్లు లక్ష్యంగా ఉంది. నిన్న బిల్లును సభలో ప్రవేశపెడుతూ, ఆర్థిక శాఖ మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ మాట్లాడుతూ, ఈ బిల్లు ఆరోగ్య భద్రత, జాతీయ భద్రత కోసం వనరులను సృష్టించడం లక్ష్యంగా పెట్టుకుందన్నారు. ఆరోగ్య భద్రత జాతీయ భద్రతా సెస్ బిల్లు నుండి వచ్చే ఆదాయాన్ని నిర్దిష్ట ఆరోగ్య పథకాల కోసం రాష్ట్రాలతో పంచుకుంటామని సీతారామన్ తెలిపారు. పాస్ మసాలా యూనిట్ల ఉత్పత్తి సామర్థ్యంపై 40 శాతం జీఎస్టీతో పాటు, ఆరోగ్యం, జాతీయ భద్రతా సెస్ విధించబడుతుందని మంత్రి చెప్పారు.

NSD

MEA PUTIN

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది, రష్యా అధ్యక్షుడు వ్లాదిమిర్ పుతిన్ మధ్య జరిగిన చర్చలలో భారత్, యురేషియన్ ఎకనామిక్ యూనియన్ మధ్య చర్చలో ఉన్న ప్రతిపాదిత స్వేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందం కూడా దృష్టి సారించారని విదేశాంగ కార్యదర్శి విక్రమ్ మిశ్రా అన్నారు. ఈ ఒప్పందం వాణిజ్య లోటు సమస్యను పరిష్కరించడానికి సహాయపడుతుందని భావిస్తున్నారు. నిర్ణీత కాలపరిమితితో చర్చలు త్వరగా ముగించాలని రెండు వైపులా అంగీకరించినట్లు ఆయన చెప్పారు. రెండు వైపులా పెట్టుబడులను ఉత్తేజపరిచేందుకు సహాయపడే ద్వైపాక్షిక పెట్టుబడి ఒప్పందంపై చర్చలను వేగవంతం చేయవలసిన ప్రాముఖ్యతను కూడా ఇరు పక్షాలు వివరించాయి.

NSD

REV NAIDU-CIVIL AVIATION

DGCA విమాన డ్యూటీ సమయ పరిమితుల ఉత్తర్వులను తక్షణమే నిలిపివేస్తున్నట్లు పౌర విమానయాన మంత్రి రామ్ మోహన్ నాయుడు తెలిపారు. ప్రస్తుతం కొనసాగుతున్న విమాన రాకపోకలలో అంతరాయాలను, ముఖ్యంగా ఇండిగో ఎయిర్లైన్స్ సమస్యను పరిష్కరించడానికి ప్రభుత్వం అత్యవసర చర్యలు తీసుకుందని మంత్రి అన్నారు. ప్రయాణీకులు, ముఖ్యంగా సీనియర్ సిటిజన్లు, విద్యార్థులు, రోగులు, అత్యవసర సేవలు అవసరమైన ప్రయాణీకుల ప్రయోజనాల కోసమే ఈ నిర్ణయం తీసుకున్నట్లు ఆయన తెలిపారు.

NSD

VP- GUJARAT

ఉపరాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్ తొలిసారిగా రేపు గుజరాత్‌లో అధికార పర్యటన చేపట్టనున్నారు. ఈ పర్యటనలో, ఉపరాష్ట్రపతి ఏక్తా నగర్‌లోని ఐక్యతా విగ్రహం వద్ద సర్దార్ వల్లభాయ్ పటేల్ 150వ జయంతి వేడుకల ముగింపు కార్యక్రమంలో పాల్గొంటారని ఉపరాష్ట్రపతి సచివాలయం తెలిపింది.

NSD

RAJNATH - GURBACHAN TRIBUTE

బలిదాన్ దివస్ సందర్భంగా రక్షణ మంత్రి రాజ్‌నాథ్ సింగ్ ఈరోజు పరమ వీర చక్ర అవార్డు గ్రహీత కెప్టెన్ గుర్బచన్ సింగ్ సలారీయాకు నివాళులర్పించారు. కెప్టెన్ సలారీయా అపారమైన గడ్డు పరిస్థితులను ఎదుర్కొని అచంచల శౌర్యాన్ని ప్రదర్శించి అమరవీరులయ్యారని రాజ్ నాథ్ సింగ్ గుర్తు చేసుకున్నారు. కాంగో మిషన్‌లో కెప్టెన్ సలారీయా నాయకత్వం వహించారని రక్షణ శాఖ మంత్రి ప్రశంసించారు.

NSD

PM - Russia

India and Russia today exchanged sixteen agreements in areas related to defence, trade, economy, healthcare, academics, culture and media. Addressing a joint press meet with Russian President Vladimir Putin at the 23rd India-Russia Annual Summit in New Delhi, Prime Minister Narendra Modi expressed confidence that India-Russia friendship will give the strength to face global challenges, and this very trust will enrich the shared future of both nations. He stated that India and Russia have been standing shoulder to shoulder in the fight against terrorism. He reiterated India's unwavering belief that terrorism is a direct assault on the values of humanity and said global unity is the greatest strength against terrorism.

[S/B-PM MODI - ON TERRORISM-27 SECS]

On Ukraine, the Prime Minister said India has advocated for peace on the Ukraine issue from the very beginning. He welcomed all efforts being made for a peaceful and lasting resolution of this matter. He said India has always been ready to contribute its part and will remain so in the future.

Earlier, the Russian President was accorded a ceremonial reception at Rashtrapati Bhawan this morning. The visiting dignitary also paid his respects to Mahatma Gandhi by laying a wreath at Rajghat. In the evening, President Droupadi Murmu will host a banquet in his honour. President Putin arrived in New Delhi last evening on a state visit to India for the 23rd India-Russia Annual Summit.

<><><>

SINGHAL
05.12.2025

EP-I

INDIA RUSSIA JOINT STATEMENT

India and Russia have agreed to continue jointly developing systems of bilateral settlements through use of the national currencies in order to ensure the uninterrupted maintenance of bilateral trade. A Joint Statement following the 23rd India Russia Annual Summit said both sides have agreed to continue their consultations on enabling the interoperability of the national payment systems, financial messaging systems, as well as central bank digital currency platforms.

Both Sides welcomed steps to ensure long-term supply of fertilizers

to India and discussed the potential establishment of joint ventures in this area. They welcomed the signing of agreements related to mobility of skilled workers.

<><>Suparna/1739 hrs

SINGHAL

EP I

5.12.25

JITENDRA- CII SUMMIT

Science and Technology Minister Dr. Jitendra Singh today said that deeper and sustained collaboration between industry, academia, and government are key to establishing India as a global research and innovation centre. Speaking at the CII Global Summit on Industry-Academia Partnership 2025 in New Delhi, the Minister said that the growth ambition of the country in science, technology and strategic sectors require an ecosystem built on shared responsibility and participation. Dr Singh also pointed to rising patent filings and the growing contribution of young innovators from smaller cities as indicators of this shift. He said that recent decisions to allow wider non-government involvement in areas such as space and nuclear research reflects evolving confidence in collaborative models. This has also helped to accelerate innovation-based growth.

Dr Singh also emphasized on the importance of government gradually taking on the role of facilitator, enabling industry, academia and startups to work jointly in priority science and technology domains. He said that initiatives such as the National Research Foundation and recently announced research funding mechanisms are attempts to stimulate private investment in innovation and build long-term research linkages. He further added that platforms such as InSpace and similar interfaces in biotechnology have helped to ensure that collaborations are structured, transparent and mutually beneficial.

<><>RISHU/1718 HRS

SINGHAL

5.12.25

REV NAIDU-CIVIL AVIATION

Civil Aviation Minister Ram Mohan Naidu today said that the Flight Duty Time Limitations orders of the DGCA have been placed in abeyance with immediate effect.

In a statement on the Indigo Service Disruption, the Union Minister said that the government has taken urgent and proactive measures to address the ongoing disruption inflight schedules, particularly those of Indigo Airlines. He added that this decision has been taken solely in the interest of passengers, especially senior citizens, students, patients, and others who rely on timely air travel for essential needs.

Rohan/drishti1716hrs

**SINGHAL
05.12.2025**

EP-I

VP- GUJARAT

Vice-President C P Radhakrishnan will undertake his maiden visit to Gujarat after assuming office tomorrow. The Vice President's Secretariat informed that during the visit, the Vice President will participate as the Chief Guest at the Conclusion Ceremony of the 150th Birth Anniversary Celebrations of Sardar Vallabhbhai Patel at the Statue of Unity, Ekta Nagar.

<><>ROHAN/DRISHTI/1644

**SINGHAL
05.12.2025**

EP-1

RAJNATH - GURBACHAN TRIBUTE

Defence Minister Rajnath Singh today paid tribute to Param Veer Chakra awardee, Captain Gurbachan Singh Salaria, on his Balidan Diwas. In a social media post, Mr Singh remembered Captain Salaria for his supreme sacrifice and unwavering valour in the face of overwhelming odd. The Defence Minister also commended Captain Salaria for his outstanding leadership in the Congo mission. He added that his courage and sacrifice will continue to inspire India's resolve and spirit.

<><>ROHAN/PRIYA/1611

SINGHAL

EP-I

05.12.2025

CII GLOBAL SUMMIT - SOOD

Principal Scientific Advisor to the Government of India, Professor Ajay Kumar Sood, today said that clear and actionable Industry-Academia partnerships are crucial in strengthening the country's innovation ecosystem. Addressing the CII Global Summit on Industry-Academia Partnership in New Delhi, Mr Sood said that without concrete inputs from industry, policy efforts cannot translate into real impact. He highlighted that national missions can be achieved with genuine co-creation and investment, and this will help accelerate outcomes. He further said that the future of Research and Development in India lies in transforming collaboration into capability, and then capability into national competitiveness.

During the event, he also released the leadership report on Building India's Innovation Backbone, Industry Academia Collaboration for Research Led Growth.

<><>NITIKA/DRISHTI/1518HRS

SINGHAL:: KAMINI

EPP

05-12-2025

LS - HEALTH SECURITY CESS

The Lok Sabha has resumed the discussion on the Health Security se National Security Cess Bill, 2025 for consideration and passing. The bill aims to augment funding for health and national security with the imposition of cess on production of pan masala. Earlier, moving the bill yesterday, Finance Minister Nirmala Sitharaman said, the Bill is intended to create resources for health security and national security. She said that the cess will not be placed on any essential commodities but only on demerit goods, which are associated with significant health risks. Mrs Sitharaman added the revenue from Health Security se National Security Cess Bill will be shared with states for specific health schemes. She said, in addition to 40 percent GST, Health and National Security Cess will be levied on production capacity of pan masala units.

<><>DIPENDRA/SANJEEV/ANUPAM/1457

MS:: KAMINI

EPP

05-12-2025

RS - MG NREGS

An amount of over 68 thousand 393 crore rupees has been released to the States and Union Territories in the current financial year so far under the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme. This includes over 57 thousand crore rupees for wage component and an amount of more than ten thousand crore rupees for Material and Administration. Minister of State for Rural Development Kamlesh Paswan informed this in a written reply to a question in Rajya Sabha today. He said, under the scheme, the wage payments are directly credited by the Central Government to the account of beneficiaries through the Direct Benefit Transfer.

<><>DIPENDRA/1609 HRS

GAURAV::RZ

DP-I

05.12.2025

DAY GUJARAT-AMIT SHAH

Union Home and Cooperation Minister Amit Shah today stated that the government is working relentlessly to expand the scope of the cooperative sector, and will soon launch initiatives like Cooperative Taxi, Cooperative Insurance, and Cooperation Among Cooperatives project across the country. Addressing the inaugural session of the NABARD-IAMAI Earth Summit 2025 at Mahatma Mandir in Gandhinagar, the Minister reiterated that the dream of Viksit Bharat will not be possible without strengthening rural economies. He stressed that the growth of the cooperative sector will automatically ensure rural and agricultural development.

S/B - AMIT SHAH

The Minister said the government is aiming to increase the cooperative sector's contribution to the nation's GDP by three-fold in the coming years. He said that the 'Cooperation Among Cooperatives' project will ensure all cooperative institutions maintain bank accounts in cooperative banks.

S/B - AMIT SHAH

Emphasizing technology adoption, Mr Shah noted that NABARD's Sahakar Sarthi initiative will prove beneficial for rural cooperative banks. During the session, the Minister launched several initiatives, including Sahakar Sarthi, Sahakar Setu, Abhiyan Sathi, and PACS Sathi, all aimed at strengthening the rural banking system. The two-day Summit focuses on the theme 'Empowering Rural Innovation for Global Change'. Earlier in the day, Mr Shah inaugurated Swadeshotsav at the GMDC Ground in Ahmedabad. Later, the Minister will dedicate several public amenities and civic projects in his Gandhinagar Lok Sabha constituency, including a newly constructed Railway Overbridge and an Underbridge Sports Complex. In the evening, He will attend the closing ceremony of the Sansad Sports Festival, followed by the inauguration of the Ahmedabad Shopping Festival.

<><><><>

APARNA KHUNT/ AHMEDABAD/ MAIL/ 1409 HRS.

**SINGHAL
05.12.2025**

EP-I

MEA PUTIN

Foreign Secretary Vikram Misri today said the discussions between Prime Minister Narendra Modi and Russian President Vladimir Putin focused on the proposed Free Trade Agreement that is under discussion between India and the Eurasian Economic Union. Briefing media in New Delhi this evening, Mr Misri said the Agreement is expected to help address the issue of the trade deficit. He said it was agreed between both sides that negotiation should be fast tracked for early conclusion with stipulated timelines. Both sides also underscored the importance of expediting the discussions on the Bilateral Investment Treaty which will help energise investment in both directions.

(S/B FOREIGN SECRETARY)

**SINGHAL::SWATI
05.12.2025
RS- PRIVATE BILL**

EPP-I

The Rajya Sabha today took up a private member bill, the Protection

of Children from Sexual Offences (Amendment) Bill, 2024 for further consideration and passing. The Bill seeks to further amend the Protection of Children from Sexual Offences Act, 2012. The motion had been moved by the NCP (SCP) MP Dr Fauzia Khan in the Budget Session this year.

Participating in the discussion, Dr Jhon Brittas of CPI (M) said, the existing Act requires certain changes in line with the present needs. He said, one lakh 37 thousand cases related to POSCO are pending in the country. Participating in the discussion, Dr Ajeet Madhavrao Gopchade of BJP said, children are the future of the country saying that the Modi government has shown utmost sensitivity towards the protection of children from such offences. Sandosh Kumar P of CPI supported the private member bill saying that there is also a need to uphold the rights of children in diverse cases. Other members also participated in the discussion. The discussion remained inconclusive. Before this business, various members including Dr Fauzia Khan of NCP(SCP), Darek O' Brien of Trinamool Congress, Dr Ajeet Madhavrao Gopchade and Dr John Brittas of CPI(M) also introduced their private member Bills.

Later, the House took up Special Mentions in which several MPs raised the issue of public importance. After completing the business, the House was adjourned to meet again on the 8th of next week at 11 AM.

<><> BHUPENDRA/ ANAND 1735